Под крышей дома своего
Крыша - важнейший элемент конструкции дома, обеспечивающий защиту от воздействий окружающей среды. Крыша это гордость любого хозяина. Это один из основных элементов архитектурного ансамбля, притягивающих к себе взгляды. Поэтому архитекторы и строители уделяют особенное внимание проектированию и монтажу кровли и.кровельных материалов.

Как выбрать оптимальную кровлю для своего дома? Сегодня на рынке представлено большое количество материалов, что затрудняет выбор, особенно для непрофессионалов. Чем отличаются различные кровельные покрытия? Сколько будет стоить будущая крыша вашего дома? Постараемся вместе разобраться в этих, нелегких на первый взгляд, вопросах.
Обычно при выборе кровли мы смотрим на дизайн покрытия, долговечность и прочность, затем на вес и шумо и теплоизоляцию. Если планируется укладывать кровлю самостоятельно, то следует внимательно изучить условия монтажа. Что касается стропил, то в зависимости от типа кровельного материала они могут иметь разное сечение. Деревянная стропильная система должна быть немного прочнее при тяжелой кровле, но разница не очень существенная так как не нужно забывать что в нашем регионе снеговая нагрузка должна закладываться 200кг на м2  – это намного больше чем вес любого кровельного покрытия. Поэтому, для легких кровель используется брус от 50 х 150 мм, для тяжелых  от 70 х 150 мм. Нельзя забывать про то, что производители разных материалов используют строительные стандарты, что бы их материалы подходили друг к другу. В кровле самым важным из этих стандартов следует считать размер между стропилами, который должен быть равен 600мм, так как иначе трудно будет найти подходящие гидроизоляционные пленки и утеплители. 
Самая распространенная проблема, которую приходится выслушивать от наших покупателей – «Я в прошлом году сделал кровлю, а теперь собираюсь ее утеплить или повесить водосточную систему». А все потому, что скупой платит дважды. Если кровля смонтирована, то грамотно утеплить ее без нарушений правил невозможно без вскрытия кровельного покрытия. Для того, что бы не было таких проблем, мы рекомендуем перед монтажом не полениться и положить гидроизоляционную пленку, которая стоит от 15 руб. за м2  – это во первых избавит от проблем с утеплением, если вдруг это понадобится и во вторых даже если кроля даст небольшую течь в местах крепления или стыков то гидроизоляционная пленка надежно защитит от протечек и спасет систему от гниения и внутренние помещения от воды. Так же неплохо под стропильную ногу установить металлические удлинители для водосточной системы, которые стоят примерно 100рублей(расчет 1.6шт на погонный метр карниза), так как иначе в дальнейшем ее придется крепить к лобовой доске, а это сильно ослабит надежность конструкции и может не защитить желоба от схода снега с кровли.
Также нужно заранее рассчитать и угол наклона кровли, потому что у каждого кровельного материала есть минимальный угол наклона кровли при котором он может быть использован. Например, металлочерепица и профнастил рекомендованы для кровель с уклоном не менее 14 градусов, волнисто битумные листы такие как Ондулин и Гутта – не менее 15 градусов, гибкая черепица – от 12 градусов, натуральная черепица – 30 градусов. 
На строительном рынке Вологодской области представлено большое количество кровельных материалов, таких как рубероид, шифер, ондулин, поликарбонад, профнастил, металлочерепица,  гибкая черепица, натуральная черепица и т.д.  Все это несомненно есть в  ассортименте нашей компании.
Даже казалось бы известные все материалы такие как рубероид и шифер, которые на сегодняшний день не продает только ленивый требуют кое какого понимания со стороны потребителя. Не все то хорошо что дешево. С переходом от ГОСТов к ТУ (техническим условиям) очень сильно испортилось качество и без того не современных материалов. Потому мы рекомендуем обращать при покупке внимание на надпись ГОСТ. К примеру обычный рубероид который продается везде носит названии РПП 200 ТУ (или в лучшем случае 300) легче чем знакомый нам с давних времен настоящий РПП 350 ГОСТ в 2 раза! Это значит что битума там очень мало и срок службы такого материала более чем в 2 раза меньше. Шифер тоже претерпевает изменения. По ГОСТу толщина материала должна быть 5.8мм, тогда как везде стал продаваться Шифер 4.8мм. Казалось бы 1мм. Но это 20% толщины! При таком размере материал становится более ломким, а это значит больше боя при перевозке и монтаже. Требуется не малое умение что бы в такой материал забить гвоздь не расколов его. Кроме того, маленькая толщина не гарантирует надежной защиты от дождя. Случается, что влага просачивается. При выборе металла нас подстерегает тот же самый ТУ. Всем знакомая оцинковка из которой производится металлочерепица, профлист, фальцевая кровля по госту должна иметь от 110 грамм цинка на 1 квадратный метр. Для сравнения в Европе эта цифра - 140гр.  В материалах ТУ эта цифра опускается до 80гр. Это значит что срок службы такого материала уменьшен изначально производителем в разы и через несколько лет начнутся процессы коррозии. 
Волнисто-битумные листы – самый качественный на сегодня материал Ондулин, под названием которого недобросовестные продавцы иногда продают дешевые аналоги, которые кроме того что легче(меньше битума), зачастую имеют размеры листа меньшей площадью.
Если брать материалы классом выше, то тоже при выборе надо быть внимательным. Все производители хотят быть «в рынке» и потому стараются сделать не только дорогие и качественные товары, но и ввести в линейку дешевые, что бы их покупалина равнее с товарами ниже классом. К примеру, всеми известная металлочерепица, а так же крашеный профлист. Ну про много говорить излишне, рекомендация покупать не менее 0.5мм., а вот тип покрытия – это вопрос очень интересный. Самый покупаемый на сегодня окрас – PE (полиэстер) он незначительно удорожает цинковое покрытие, увеличивая срок службы материала, но мало кто знает что это самая дешевая краска для металла, которая начинает получать царапины при транспортировке, монтаже и продолжает при сходе снега со льдом весной. Существуют качественные покрытия, такие как PU(пурал) надежно защищающие металл от любых воздействий и в разы увеличивающие срок службы, но они конечно дороже до 50%.
Набирающий популярность материал - Гибкая черепица в своем ассортименте тоже имеет коллекции от 250рублей за метр со сроком службы до 25 лет и коллекции от 400 рублей, которые стоят по 50 и более лет. Использование гибкой черепицы идеально для крыш сложной архитектурной формы за счет малого количества отходов и гибкости материала.
В свете всего вышеперечисленного, незаслуженно забывается такой известный материал как песчано-цементная Черепица, который издревне веками защищал жилища от непогоды. Кроме его стойких к годам и погоде качеств нужно добавить еще и теплоизоляционные свойства, защищающие дом от холода зимой и жары летом. Так как раньше это материал не производился в нашей стране, у многих он ассоциируется с дорогим и очень тяжелым материалом, Хотя как уже писалось выше нет ничего тяжелее снега и при выборе этого материала стропиловку нужно лишь немного усилить. По цене же песчано-цементную черепицу можно поставить в один ряд качественной металлочерепицей и качественной гибкой черепицей. Простоит же такая кровля более 100 лет! 

Не нужно путать с недавно появившейся на рынке композитной черепицей, которая производится у нас из пластиковых отходов. Пока наша компания выдерживает паузу и не продает данный материал, так как прошло мало времени, не понятна стойкость материала, устойчивость к солнечным лучам, все-таки пластик - это не экологический безвредный материал.
Получить необходимую консультацию, а так же приобрести вышеперечисленные  материалы 

Вы можете у нас на сайте www.tdcsm.ru 
или по адресу: г.Вологда, ул. Ленинградское шоссе, 6 км. 

Ждем Вас по будням с 08-30 до 19-00, 

в выходные и праздничные дни магазин работает с 09-00 до 17.00.
И на последок приведем сравнительную таблицу материалов:
	Кровельный материал
	Цена м2
	Цена доборных элементов
	Цена Пило материалов крепежа и утепления
	Стоимость работ с утеплением
	Итого:
	Срок службы, лет
	Плюсы
	Минусы

	Низший ценовой сегмент
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Рубероид
	20
	0
	400
	400
	820
	3
	Дешев
	Маленький срок службы
пожаро-опасен

	Шифер
	90
	30
	550
	400
	1070
	15
	Дешев
	Асбест вреден для здоровья

	Ондулин
	200
	60
	500
	500
	1260
	10
	легок в монтаже, не шумит в дождь
	особенных нет

	Средний ценовой сегмент
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Профлист, Цинк
	225
	70
	550
	550
	1395
	10
	Дешев, легок в монтаже
	Шумит в дождь

	Металлочерепица, Профлист (Россия) 0,5 мм. Полиэстер
	250
	80
	570
	600
	1500
	15
	Дешев, легок в монтаже
	Шумит в дождь, Покрытие царапается

	ГЧ Шинглас (Россия) Классик (шестигранник)
	265
	80
	750
	800
	1895
	15
	Красив, нет отходов, не шумит в дождь
	нужна подкладка из фанеры (пиломатериалы)

	Качественные материалы
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Металлочерепица, Профлист (Россия) 0,5 мм., Пурал
	420
	100
	570
	600
	1690
	30
	Легок в монтаже, долговечен
	Шумит в дождь

	ГЧ Шинглас (Россия) Джаз (с ламинацией)
	410
	120
	750
	800
	2080
	50
	Красив, нет отходов, не шумит в дождь, долговечен
	нужна подкладка из фанеры (пиломатериалы)

	Цементно-песчаная черепица Braas, цвет Вишня
	380
	120
	650
	900
	2050
	100
	Красив, нет отходов, не шумит в дождь, долговечен
	особенных нет


